Idem *Gavant.* I. c. post o) ad Rubricam Missalis: **De Oratione...** in medium adducit hæc, quæ præscribunt modum manus extendendi: „Præter extensionem et junctionem manum addit congrue elevationem earundem. Cærem. Episcop. lib. II. C. 8.“ Hæc elevatio in **Manuali Caeremoniarum Roman.** Varsaviæ A. D. 1842. Tom. 1. pag. 23. ita explanatur: Observa 1. quod cum Celebrans extendit manus, ut eas statim jungat, simul debet eas elevare juxta Cærimoniale Eppor. lib. 1. C. 19. et usum probatiorem; velut dum dicit: *Dnus vobiscum* ad populum conversus, aut *Oremus...* *Gloria in excelsis...* *Credo...* *Veni Sanctificator...* et alia, quibus in casibus manus primum extendit, illas deinde tantisper elevat, hoc est: ad altitudinem duntaxat humerorum... juxta Rubricas Missal. Tit. IV. N. 3. Epp. Cærem. Lib. II. C. 7. jungitq. ante pectus, ut prius.“

Hæc modica manum post extensionem elevatio haud obscure innuere videtur, quod
I. sacerdos penes salutationem: *Dnus vobiscum* fidelibus indicare intendat, ut **Dnus in altis habitans** sit cum iisdem sub Missæ sacrificio, eos a visibilibus ad invisibilia, altiora trahat; in pietate sublevet atque conservet... et

2. Ad *Oremus*, ut sursum ad Deum, Filiumq. Ejus attollamus manus et corda nostra &c.

Nunc oritur quæstio, in quantum manus expandere deceat,. **Manuale Rituum** Christoph. *Hæflinger* ex a. 1843. pag. 15, expansionem ejusmodi ad *latitudinem corporis sui* præscribit.

B. Junctæ manus super Altare ponuntur.

I. Ad *Oramus Te Dne!* usq. ad *quorum Reliquiae hic sunt* exclusive. II. Ad *In spiritu humilitatis*. III. Ad *Suscipe S. Trinitas*. IV. Ad *Te igitur Clementissime Pater* usq. ad *petimus* inclusive. V. Ad verba Consecrationis Hostiæ. VI. Ad *Supplices Te rogamus* usq. ad hæc verba: *ut quotquot* inclusive. VII. Ad 3. Orationes ante Communionem, et VIII. Ad: *Placeat Tibi Trinitas*.

Observationes ad Rubricas has sub B.

Juxta Rubr. Miss. manus junctæ super Altare ponuntur ita, ut digitæ parvi dumtaxat frontem, seu medium anterioris partis tabulæ seu mensæ Altaris tangant, residuo manuum inter Altare et se retento (seu longioribus digitis super tabulæ partem superiorem collocatis) pollice dextro super sinistrum in modum crucis posito... de quo ritu in *Gavant. loc. c. sub e)* *Scot. lib. III. C. 12.* edicit: „*Junctio manuum ad anteriorem et superiorem Altaris partem significat, Xtum fecisse utraq. unum...* i. e. e duobus populis: *Judeis et Gentilibus unum Xtianorum populum Eph. II. 14.*“ Audiamus desuper iterum *Drem Amberger l. c. pag. 217. 218.* Wenn er demüthig flehet, es möge das irdische Opfer mit dem himmlischen sich vereinigen und belebend und heilbringend für die Kirche werden, legt er geneigt die gefalteten Hände auf den Altar, und zwar so, „dass nur die kleinen Finger die Vortherheile des Altartisches berühren, während der übrige Theil der Hände zwischen ihm und dem Altare verbleibt.“ wodurch er offenbar als der Mittler erscheint, durch welchen die Opfer der Gläubigen auf den Altar gelegt und hinwiederum die göttlichen Gnaden ihnen zugewendet werden.

Casus liturgici.

1. Parochus quidam infantes oppidanorum honoratiōrum omnes in eorum domibus privatis baptisat. Quæritur, num peccet? Resp. Parochus iste, baptisando infantes in ædibus privatis extra casum necessitatis sine expressa licentia Ordinariatus, graviter peccat, violat enim legem ecclesiasticam in re gravi. S. R. C. 23. Sept. 1820. (In can. 19 & 31 Conc. Trullani pena depositionis in talem Clericum decreta est.) — Has sententias perpendant illi, qui plerumque commoditatis causa, in Sacristia, sub strepitu aut garrulitate ad hunc actum haud pertinentium, tantum Sacramentum citra claras Ritualis expressiones: Accedat ad limen Esiæ... Ingredere in templum Dei &c. &c. administrare non verentur.

2. Parocho cuidam simul tres infantes baptisandi offeruntur, qui, ut tempori parcat, dicit exorcismos et orationes super omnes in plurali, baptisat vero unumquemque more solito. Quæritur: num licet? Resp: affirmative, si singulos infantes separatis quoque ter exsufflat et signat, ad singulos adhibet porrectionem salis, tactum aurum et narium cum saliva, introductionem in ecclesiam, abrenuntiationis interrogationem, uti et fidei. Rit. Rom.

Josephus Alojsius,

Episcopus Tarnoviensis.

E Consistorio Episcopali,

Tarnoviae, die 12. Julii 1856.

PAULUS PIKULSKI, Cancellarius.